BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 96/BVHTTDL-KHTC

V/v tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt
động kinh doanh trò chơi điện tử

Hà Nội, ngày 13 tháng 01 năm 2016

 Kính gửi: - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố;
- Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội, Hồ Chí Minh.

Qua công tác quản lý nhà nước và trên cơ sở báo cáo của các Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, thời gian qua một số tổ chức, cá nhân kinh doanh trò chơi điện
tử trên địa bàn một số tỉnh, thành phố đã lợi dụng việc kinh doanh trò chơi điện tử vui chơi giải
trí đơn thuần (không có kết nối mạng Internet và không phải là trò chơi điện tử có thưởng dành
cho người nước ngoài) - sau đây gọi là trò chơi điện tử, phổ biến nhất là máy bắn cá để đánh bạc
trá hình hoặc có thưởng dưới dạng hiện vật cho người chơi (như xèng, xu, tích lũy, cộng điểm
thưởng vào thẻ và các hình thức tương tự) trái quy định của pháp luật. Mặc dù các cơ quan quản
lý nhà nước có thẩm quyền ở Trung ương và địa phương đã có các biện pháp để quản lý, theo
dõi, kiểm tra, xử lý các cơ sở vi phạm và bước đầu đã có sự chuyển biến tích cực. Tuy nhiên hoạt
động kinh doanh trò chơi điện tử có tính chất đánh bạc ngày càng diễn biến tinh vi, phức tạp, làm
phát sinh tệ nạn xã hội, mất an ninh trật tự và gây bức xúc trong nhân dân địa phương.

Để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, kịp thời phát hiện, xử lý, ngăn chặn và chấm dứt
các hành vi lợi dụng kinh doanh trò chơi điện tử để đánh bạc trá hình, trả thưởng trái quy định
pháp luật, biến loại hình vui chơi giải trí này thành tệ nạn xã hội dưới hình thức trả thưởng, cá
cược, đánh bạc.... góp phần bảo đảm an ninh trật tự, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên Đán Bính
Thân năm 2016 sắp tới, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu Sở Văn hóa, Thể thao và Du
lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố thực hiện các nội dung nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện các biện pháp để quản lý chặt chẽ máy trò chơi điện tử tại địa bàn, đảm bảo
việc kinh doanh trò chơi điện tử là loại hình vui chơi giải trí lành mạnh và không có thưởng theo
quy định của pháp luật.

Đối với các loại máy trò chơi điện tử hiện có cách thức chơi và trả thưởng bằng xu, xèng,
thẻ hoặc các hình thức tương tự (nếu có), đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa
và Thể thao yêu cầu tổ chức, cá nhân kinh doanh thay đổi cách thức chơi của loại máy này để
bảo đảm hình thức trả thưởng cho người chơi chỉ được quy đổi bằng cách tích điểm hoặc cách
thức tương tự, cộng thưởng thêm số lượt chơi hoặc thời gian chơi, số thưởng này phải hủy ngay
sau khi người chơi kết thúc trò chơi/lần chơi đó, bảo đảm không được trả thưởng sau cuộc chơi
bằng xu, xèng, thẻ, tiền, hiện vật hoặc bất kỳ hình thức nào tương tự cho các lần chơi sau; không
được chuyển nhượng (mua - bán) lượt chơi trúng thưởng hoặc các hình thức tương tự cho người
khác; phần thưởng trò chơi mang lại nếu quy đổi hoặc nếu trúng thưởng chỉ được bằng hiện vật
giá trị rất nhỏ mang tính động viên, khích lệ tinh thần (như đồ chơi trẻ em, thú bông, bánh
kẹo...).

Các tổ chức, cá nhân kinh doanh thực hiện chuyển đổi cách thức chơi của máy nêu trên
báo cáo kết quả về Sở VHTTDL địa phương sau 03 tháng kể từ ngày Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao tiến hành kiểm tra và có văn bản yêu cầu cơ sở chuyển đổi cách
thức chơi của máy.

2. Thường xuyên thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh và
người chơi trò chơi điện tử chấp hành đúng quy định pháp luật, đảm bảo vui chơi lành mạnh, đáp
ứng nhu cầu giải trí của người dân. Yêu cầu tổ chức, cá nhân kinh doanh trò chơi điện tử xây
dựng và thông báo công khai nội quy/quy chế chơi tại khu vui chơi và trên từng máy chơi để
hướng dẫn cách chơi, thể lệ chơi từng loại máy (có hướng dẫn tiếng Việt nếu nội quy, thể lệ chơi
bằng tiếng nước ngoài).

3. Tăng cường theo dõi, kiểm tra, thanh tra và xử lý nghiêm các vi phạm theo thẩm quyền
các tổ chức, cá nhân kinh doanh trò chơi điện tử trái phép hoặc tổ chức, cá nhân vi phạm quy
định về điều kiện kinh doanh trò chơi điện tử; kinh doanh, lưu hành các sản phẩm trò chơi điện
tử có nội dung vi phạm pháp luật và các sản phẩm văn hóa trái phép trên thị trường.

4. Có biện pháp phối hợp với cơ quan hải quan, công an, quản lý thị trường... để quản lý,
phát hiện, ngăn chặn và xử lý hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử theo
thẩm quyền. Trường hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao phát hiện có
dấu hiệu hoặc người chơi/tổ chức, cá nhân kinh doanh trò chơi điện tử lợi dụng vui chơi trò chơi
điện tử để đánh bạc trá hình thì thông báo kịp thời cho cơ quan công an và cấp có thẩm quyền chỉ
đạo, xem xét giải quyết.

5. Thực hiện nghiêm chỉnh, đầy đủ các nhiệm vụ quản lý nhà nước về trò chơi điện tử
theo thẩm quyền; áp dụng biện pháp quản lý đối xử như nhau (không phân biệt đối xử) trong
việc kiểm duyệt nội dung và dán tem, nhãn đối với toàn bộ máy trò chơi điện tử sản xuất trong
nước và nhập khẩu do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao phê duyệt theo
đúng thẩm quyền quy định tại Thông tư số 28/2014/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2014 quy định
về quản lý hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế thuộc diện quản lý chuyên ngành văn hóa của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cam kết quốc tế của Việt Nam và pháp luật trong nước có
liên quan.

6. Chủ động báo cáo chính xác, kịp thời, chia sẻ thông tin giữa cơ quan văn hóa với các
cơ quan chức năng và các địa phương liên quan để nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn
chặn các phương thức, thủ đoạn đánh bạc trá hình qua máy trò chơi điện tử; gian lận thương mại,
lưu hành, phổ biến trái phép sản phẩm văn hóa, các máy trò chơi điện tử chưa được thẩm định,
không có tem nhãn kinh doanh, phân phối trôi nổi trên thị trường và các hành vi vi phạm pháp
luật khác liên quan.

Yêu cầu Sở Văn hóa, Thể thao Và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố
gửi báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về kết quả tình hình thực hiện các nội dung trên
trước ngày 30/5/2016. Trong quá trình thực hiện chức năng quản lý nhà nước tại địa phương,
nếu có vướng mắc, đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xem xét, hướng dẫn giải quyết.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thông báo và yêu cầu các Sở Văn hóa, Thể thao và Du
lịch, Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện nghiêm túc các nội dung và nhiệm vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- UBND các tỉnh, thành phố (để chỉ đạo);
- Lưu: VT, KHTC, HN.150.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Huỳnh Vĩnh Ái